

**BIBLIOTEKA – VAIKŲ IR JAUNIMO DRAUGAS**  
**TRAKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS**  
**VAIKŲ LITERATŪROS SKYRIUS**

Trakų viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius įsikūręs renovuotame Trakų gimnazijos pastate, 3 aukšte. Lankytojai į knygų pasaulį patenka per atskirą įėjimą. Juos pasitinka jaukios, šviesios erdvės, spalvotos knygų lentynos ir nuostabus vaizdas pro langą į Lukos (Bernardinų) ežerą!

Kiekvieną dieną bibliotekoje klega, šurmuliuoja vaikai. Bibliotekos darbuotojos stengiasi atliepti kiekvieno jaunojo skaitytojo poreikius.

Čia vyksta daugybė įvairių edukacinių, šviečiamųjų renginių (2023 m. įvyko 127 renginiai), bendradarbiaujant su Trakų r. švietimo įstaigomis: gimnazijomis, vaikų lopšeliais-darželiais, meno mokyklomis. Vyksta susitikimai su knygų vaikams kūrėjais, organizuojami naujų knygų pristatymai, kūrybinės dirbtuvės, netradicinės pamokos ir edukacijos jaunimui (pvz., komiksų kūrimo, dekoravimo ant marškinėlių termopresu, piešimo ant šilko ir kt.).

Biblioteka siūlo veiklas įvairioms vaikų amžiaus grupėms.

### **Pažintis su biblioteka nuo kūdikystės**

Mažylių iki 3 metų kiekvieną mėnesį laukia „**Mažylių rytmečiai**“, kur jie pratinasi prie bibliotekos aplinkos, bendraudami ir žaisdami su bendraamžiais, ugdomi socialinius ir komunikacinius įgūdžius, padedami tėvelių ir bibliotekos darbuotojų „tyrinėja“ knygeles, taip įgydami ir skaitymo įgūdžių pagrindus.

Dažni svečiai bibliotekoje – Trakų r. lopšelių-darželių auklėtiniai. Vyksta garsiniai jiems skirtų knygelių skaitymai, kūrybinės dirbtuvės, bibliotekos darbuotojos supažindina mažuosius skaitytojus su bibliotekos erdvėmis ir čia vykstančiomis veiklomis.

### **Dėmesys ankstyvajam skaitymo skatinimui**

2023 m. spalio mėn. startavo socialinis projektas, skirtas ankstyvojo skaitymo skatinimo veikloms su biblioterapijos elementais. Vyksta reguliarūs (1 kartą per savaitę) **garsiniai pasakų skaitymai 6–7 metų vaikams**. Projekte dalyvauja Trakų lopšelio-darželio „Ežerėlis“ priešmokyklinė grupė. Projekto tikslas – ankstyvojo skaitymo skatinimas, atskleidžiant pasakų kūrybinį, ugdomąjį, terapinį poveikį visapusiškai vaiko raidai. Pasakų skaitymas pasitarnauja visapusiškos asmenybės formavimuisi. Vaikai geba geriau suprasti ir išreikšti savo jausmus, atskleisti kūrybiškumą, mokosi bendrauti ir bendradarbiauti, spręsti problemas. Atsižvelgiant į sezoniskumą, artėjančias šventes, minėtinas datas ar aktualias temas, kiekvienam susitikimui parenkama knygelė skaitymui. Naudojant projektorius, skaitymas vaikams tampa panašus į filmo žiūrėjimą: ekrane jie mato padidintą knygelės vaizdą su tekstu, iliustracijomis, verčiamais lapais. Tokiu būdu vaikai informaciją gauna dviem būdais iš karto: žodiniu ir vaizdiniu. Tai vaikus labiau įtraukia į patį skaitymo procesą, sustiprina įspūdį, padeda geriau įsiminti, lavina vaizduotę. Pats skaitymo procesas trunka apie 20 minučių, dar 5–10 minučių skiriama aptarimui – refleksijai ir grįžtamajam ryšiui. Po to darželinukai labai noriai bėga pavartyti ir apžiūrėti bibliotekoje esančių knygelių. Pusmetis intensyvaus bendradarbiavimo su tiksline grupe parodė, kad darželinukams labai patinka veiklos bibliotekoje, jie su nekantrumu laukia naujos knygelės skaitymo. Iš tėvelių taip pat sulaukiama palaikymo ir teigiamų atsiliepimų. Tokiu būdu vaikams formuojasi natūralus įprotis

lankytis bibliotekoje, kur jie gali sužinoti, pamatyti ir patirti daugybę naujų dalykų. O bibliotekos darbuotojos džiaugiasi, galėdamos „auginti“ būsimojus skaitytojus. Ateityje planuojama plėsti ir vystyti renginių bei edukacijų su biblioterapijos elementais paslaugas bibliotekoje, todėl šis projektas – kaip ir biblioterapinių knygų lentyna – tik pirmi žingsneliai tikslo link.

### **Neformalusis vaikų švietimas – viena populiariausių veiklų**

Jaunesnio mokyklinio amžiaus vaikų (7–12 metų) laukia neformaliojo ugdymo veiklos: „**Kūrybiškumo saviraiškos studija**“ ir „**Inovatyvių technologijų studija**“. Tris kartus per savaitę, pasibaigus pamokoms mokykloje, vaikai skuba į biblioteką, kur jų laukia kūrybingos bibliotekos edukatorės. Neformalaus švietimo veiklas kasmet lanko daugiau kaip 60 moksleivių.

„Kūrybiškumo saviraiškos studija“ – tai puiki veikla, leidžianti vaikams išlaisvinti savo fantaziją ir atskleisti kūrybiškumą, naudojant įvairias technikas ir medžiagas. Vaikai gamina, piešia, lipdo, siuva, siuvinėja, klijuoja, taškuoja, dekoruoja. Studijos lankytojai mokėsi lietuvių tautinio amato – „sodų“ rišimo, Valentino dieną minėjo iš senų dėlionių kurdami širdeles. Lankstė ir klijavo išsiskleidžiančias knygutes, kuriose patys įrašė savo kurtą istoriją. Artėjant Gyvūnų dienai, kvilingo technika kūrė įvairius gyvūnėlių paveikslėlius.

„Inovatyvių technologijų studijoje“ vaikai mokosi robotikos ir inovatyvių technologijų pradmenų: loginių sekų (algoritmų) programavimo pagrindų įvairiose vaikams patraukliose programavimo platformose (*Scratch*, *Code Org* ir kt.), įgyja kompiuterinio raštingumo žinių bei mokosi dirbti su bibliotekoje esančia inovatyvia įranga: 3D spausdintuvu „Zortrax“, programuojamais „Lego Education“ konstruktoriais, mokomaisiais robotais, dronais, 3D rašikliais, VR akiniais, lazerinėmis graviravimo staklėmis ir kitomis priemonėmis. Šios veiklos ne tik lavina vaikų loginį mąstymą ir skatina kūrybiškumą, bet ir padeda pagilinti matematikos, anglų kalbos žinias. Norėdamos paskatinti visapusišką vaikų tobulėjimą IT srityje, esant galimybei, bibliotekos darbuotojos organizuoja susitikimus su šios srities ekspertais.

### **Kūrybiškai skleidžiamos tvarumo idėjos**

Biblioteka nemažai dėmesio skiria tvarumo temai. Kartą per mėnesį vyksta „**Tvarumo šeštadieniai**“, kuriuose iš antrinių žaliavų lankytojai mokosi kurti naujus darbelius: iš senų laikraščių gamintos lėlytės, vitražai – iš kompaktinių diskų, jūros gyventojai – iš kiaušinių dėklų. Dažnai į „Tvarumo šeštadienius“ susirenka ne tik vaikai, bet ir jų tėveliai.

### **Išradingumo ugdymas kuriant „Lėlių teatriuką“**

Bibliotekoje veikia ir „**Lėlių teatriukas**“. Išskirtina tai, kad visus personažus ir dekoracijas vaikai pasigamina patys. Pavyzdžiui, vaikai kūrė ir vaidino spektakliukuose: „Pagrandukas“, „Grybų karas“, „Raiboji vištelė“, „Vilkas ir septyni ožiukai“. Išbandytos įvairios spektaklių pateikimo formos: vaidinta už širmos, pasigamintoje scenoje, improvizuota šešėlių teatre. Personažai kuriami, lankstant iš popieriaus, siuvami iš veltinio (pavyzdžiui, lėlytės, užmaunamos ant riešo arba ant piršto). O kalėdiniam koncertui vaikai gamino judančius elfus su pačių vaikų nuotraukų veidukais.

## **Mažuosius trakiškius suburianti bibliotekos vasaros dienos stovykla**

Dar viena bibliotekos veiklos kryptis – **dienos stovykla „Būk besidomintis, unikalus ir kūrybiškas“**. Savaitės trukmės vasaros dienos stovyklas biblioteka šiemet organizuos jau šeštus metus. Stovyklos veiklose kasmet dalyvauja iki 25 Trakų miesto ir rajono vaikų. Stovyklos metu siekiama plėtoti vaikų laisvalaikio veiklos formų įvairovę, skatinti jų kūrybiškumą, emocinį bendravimą, bendradarbiavimą, sudaryti sąlygas vaikų socialiniams bei savarankiškumo įgūdžiams lavinti.

### **Biblioteka „matoma“ ne tik Trakų krašte**

Bibliotekos darbuotojos aktyviai dalyvauja **išvykstamosiose edukacijose** vaikams bei jų tėveliams. Bibliotekininkės veda edukacijas kasmetiniame Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus bibliotekos organizuojamame renginyje – „Skaitymo festivalis“. Šių metų vasario mėnesį dalyvauta Vilniaus knygų mugės Bibliotekų erdvėje su edukacija „Sprogstanti pasaka“. Sulaukta daug dalyvių ir puikių atsiliepimų.

Biblioteka stengiasi būti „matoma“ ir rajoniniuose renginiuose: vedamos edukacijos Trakų miesto ir gimtadienio šventėse, kalėdiniuose ir Užgavėnių renginiuose.

Lankytojams siūlomos ir 6 **„Kultūros paso“ edukacijos**. Naujausia patvirtinta edukacija – „Viktorina apie NATO ir kūrybinės dirbtuvės termopresu“.

Aktyviai bendradarbiaujama ne tik su rajono švietimo ir kultūros įstaigomis, bet ir su Trakų rajono paramos šeimai ir vaikams centru, Trakų r. sav. visuomenės sveikatos biuru, Sostinės vaikų ir jaunimo centru. Bibliotekos darbuotojos publikuoja savo straipsnius rajoninėje („Trakų žemė“) ir respublikinėje („Žalioji pasaulis“) spaudoje, profesiniame žurnale „Tarp knygų“, internetinėje erdvėje („Regionų naujienos“, „Mano kraštas“).

### **Vaikų literatūros skyrius – mylimiausia mažųjų trakiškių laisvalaikio erdvė**

Trakų viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius yra ne tik knygų lobynas, bet ir inovatyvus informacijos bei kūrybiškumo skatinimo centras, kuris suteikia vaikams neįkainojamą galimybę išplėsti savo gebėjimus ir pasaulio pažinimą. Knygose kiekvienas gali atrasti savo kelią, atveriantį duris į nuotykių ir atradimų šalį. Ši biblioteka ne tik ugdo naujus skaitytojus, bet ir įkvepia jaunas žmones kūrybiškai skleisti tvarumo idėjas, domėtis naujomis technologijomis. Jos veikla yra neatsiejama nuo bendruomenės, o jos įnašas į vaikų ir jaunimo švietimą bei kultūrinį gyvenimą yra nepaprastai vertingas.

Biblioteka didžiuojasi užimdama ypatingą vietą mažųjų trakiškių bei jų tėvelių širdyse.

### **BIBLIOGRAFINIS SĄRAŠAS:**

1. Kondrotaitė, Eglė. Su gimtadieniu, Vilniau!. – Iliustr. // Trakų žemė. – 2023, geg. 26, p. 7.
2. Baužienė, Kristina. Saugaus eismo diena – pagrindai turi būti diegiami nuo vaikystės. – Iliustr. // Trakų žemė. – 2023, kovo 31, p. 12.
3. Mankovskienė, Gerda. Vaikų bibliotekoje – dronų „spiečius“. – Iliustr. // Trakų žemė. – 2023, rugs. 29, p. 12.

4. Kondrotaitė, Eglė. Pokalbis apie pirmąją knygą. – Iliustr. // Tarp knygų. – 2023, Nr. 2 (vasaris), p. 40–41.

5. Baužienė Kristina. Baltų vienybės diena Trakuose. – Iliustr. – Rubrika: Laiko ženkluose // Žaliasis pasaulis. – 2023, spal. 5, p. 2.

#### **NUORODOS:**

1. <https://trakuviesojibiblioteka.blogspot.com/2023/01/vaizdu-istorijos-su-grafikos-dizainere.html>
2. <https://www.traku-zeme.lt/su-gimtadieniu-vilniau/>
3. <https://www.trakubiblioteka.lt/lt/visos-naujienos/vaiku-bibliotekoje-dalele-japonijos-kulturos/8588>
4. <https://www.trakubiblioteka.lt/lt/visos-naujienos/kviciame-aplankyti-unikalias-iliustracijas-paroda-baltijos-valdove/8875>
5. <https://www.trakubiblioteka.lt/lt/visos-naujienos/domiesi-komiksais-ateik-i-vaiku-biblioteka/8885>
6. <https://www.trakubiblioteka.lt/lt/visos-naujienos/siurpnaktis-vaiku-bibliotekoje/9175>
7. <https://www.manokrastas.lt/europos-diena-traku-bibliotekoje/>
8. <https://www.trakubiblioteka.lt/lt/visos-naujienos/susitikimas-su-knygu-kureja-ausra-kiudulaite/8610>
9. <https://www.manokrastas.lt/baltu-vienybes-diena-vaiku-bibliotekoje/>
10. <https://www.manokrastas.lt/kuciu-tradicijos-tarku-vaiku-bibliotekoje/>
11. <https://www.traku-zeme.lt/kartu-iveikiant-krizes-su-vaiku-literaturos-skyriumi/>
12. [https://trakubiblioteka.lt/lt/visos-naujienos/pamineta-liepos-6-oji/8708?fbclid=IwAR2zC5BiTAKFYol\\_ghNFdZSW-SdW7s3IU67smoKj8CamtMonC-4d07\\_1Gj4](https://trakubiblioteka.lt/lt/visos-naujienos/pamineta-liepos-6-oji/8708?fbclid=IwAR2zC5BiTAKFYol_ghNFdZSW-SdW7s3IU67smoKj8CamtMonC-4d07_1Gj4)
13. <https://www.regionunaujienos.lt/stovykla-atsisveikino-iki-kitos-vasaros/>
14. <https://www.traku-zeme.lt/vaiku-bibliotekoje-dronu-spiecius/>
15. <https://www.manokrastas.lt/vaiku-bibliotekoje-kibernetinio-saugumo-eksperto-vizitas/>

## PRIEDAI

### NUOTRAUKOS



Bibliotekos Vaikų literatūros skyrius



„Kūrybiškumo saviraškos studija“



„Mažylių rytmetis“



Garsiniai pasakų skaitymai



„Lėlių teatriukas“



Netradicinė technologijų pamoka dešimtokėms





„Inovatyvių technologijų studija“



„Inovatyvių technologijų studija“



Išvažiuojamoji kalėdinė edukacija



Užgavėnių edukacija Užutrakio dvare



Stovyklos „Būk besidomintis, unikalus ir kūrybiškas“ veiklos



Susitikimas su rašytoja A. Kiudulaite



**Trakų Viesoji BIBLIOTEKA**  
VAIKŲ LITERATŪROS SKYRIUS

**Kviečia į Velykinę edukaciją**

**„Velykų simboliai“**

**Balandžio 8 d. 11 val.**

Edukacijos metu iš veltinio siūsimė Velykinius simbolius: margutį, viščiuką ir kt.

Registracija:  
tel. (8 528) 22 103  
el.p. trakuvaikub@gmail.com

**Trakų Viesoji BIBLIOTEKA**  
Vaikų literatūros skyrius

**KVIEČIA Į EDUKACIJĄ**  
**„JAPONIJOS KULTŪRA“**

**GEGUŽĖS 24 D.**  
**14 VAL.**

Bibliotekoje svečiuosis Japonijos ambasados Lietuvoje edukatoriai, kurie visus norinčius supažindins su japonų kultūra, kaligrafija ir kimono.

**Būtina registracija:**  
Birutės g. 44, Trakai  
tel. (8 528) 22 103  
el.p. trakuvaikub@gmail.com

**Trakų Viesoji BIBLIOTEKA**  
VAIKŲ LITERATŪROS SKYRIUS

**KVIEČIA Į RYTMETĮ**  
**„SAUGUS EISMAS“**

Balandžio mėn.  
6 d. 10 val.

Susitikime su pareigūne vaikai praplės ir įtvirtins žinias apie saugų eismą

Registracija:  
tel. (8 528) 22 103  
el.p.:  
trakuvaikub@gmail.com

**Trakų Viesoji BIBLIOTEKA**  
VAIKŲ LITERATŪROS SKYRIUS

**Kviečia į kūrybinį**  
**šeštadienį „Tvarumas“**

**Balandžio 29 d. 11 val.**

Užsiėmimo metu iš kiaušinių dėklų gaminsime jūros gyventojus.

Jeigu yra galimybė, prašome atsinešti kiaušinių dėklus.

Registracija:  
tel. (8 528) 22 103  
el.p. trakuvaikub@gmail.com